
ATTO DD 561/A1511C/2023 DEL 24/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche

OGGETTO: Art. 14 della legge regionale 28/2007 e s.m.i.  - D.G.R. n. 13-7555 del 16 ottobre 2023 -
Approvazione dell’Avviso pubblico per il finanziamento delle scuole dell’infanzia paritarie
non dipendenti da enti locali territoriali  al fine di concorrere alle spese di funzionamento
sostenute nel corso dell’a.s. 2023/2024. Prenotazione impegno di spesa di complessivi euro
7.700.000,00  a  valere  sui  capitoli  151941  e  189653  dell’annualità  2024  del  bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025.

Visto l’articolo 14 della legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 a norma del quale la Regione Piemonte,
riconoscendo la funzione sociale e formativa svolta sul proprio territorio dalle scuole dell’infanzia paritarie
non dipendenti da enti locali territoriali purché non abbiano fine di lucro e siano aperte alla generalità dei
cittadini,  assegna  specifici  contributi  al  fine  di  concorrere  alle  spese  di  funzionamento  che  tali  servizi
educativi sostengono nel corso dell’anno scolastico;

Vista la D.G.R. n. 32-8907 del 4 giugno 2008 con cui la Giunta Regionale ha approvato lo schema tipo della
convenzione  che  Comune  e  scuola  dell’infanzia  paritaria  devono  stipulare  ai  fini  dell’attuazione  del
sopraccitato intervento; 

Vista  la  D.C.R.  n.  367-6857  del  25  marzo  2019  “Legge  regionale  28  dicembre  2007,  n.  28  (Norme
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa) Articolo 27 - Atto di indirizzo per l’attuazione
degli interventi in materia di diritto allo studio; 

Vista la D.G.R. n. 13-7555 del 16 ottobre 2023 con cui la Giunta Regionale ha approvato la scheda tecnica
denominata “Azioni per concorrere al funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da
enti  locali  territoriali” per l’a.s.  2023/2024 disponendo inoltre che tale intervento deve essere  realizzato
mediante provvedimenti attuativi;

Rilevato che, in attuazione della D.G.R. n. 13-7555 del 16 ottobre 2023, i competenti uffici regionali hanno
predisposto quanto segue:

• Avviso pubblico per il finanziamento cui all’art. 14 della legge regionale n. 28/2007 e s.m.i. - annualità
di riferimento a.s. 2023/2024, contenuto nell’Allegato A alla presente determinazione di cui costituisce
parte  integrante  e sostanziale;  all’interno di  detto  Avviso sono specificate  le  modalità  attuative e  i
requisiti di ammissibilità per accedere al sostegno, nonché i criteri di assegnazione delle risorse;

Pag 1 di 7



Modulistica riservata ai Comuni convenzionati con le scuole:

• MOD.CO: modello da compilare a cura del Comune per la presentazione della domanda di contributo
per l’a.s. 2023/2024; tale modello, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

• MOD.SIC: scheda descrittiva da compilare a cura della scuola dell’infanzia convenzionata con i dati
relativi  all’anno  scolastico  di  riferimento;  tale  scheda,  allegata  alla  presente  determinazione,  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Modulistica riservata alle scuole dell’infanzia paritarie non convenzionate:

• MOD.SIP: modello da compilare a cura dell’ente gestore della scuola dell’infanzia per la presentazione
della domanda di contributo per l’a.s. 2023/2024; tale modello, allegato alla presente determinazione,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• MOD.PRO:  modello  da  compilare  a  cura  dell’ente  gestore  della  scuola  dell’infanzia  contenente  il
Programma  economico  previsto  per  l’a.s.  2023/2024  da  inviare  quale  documentazione  a  corredo
dell’istanza  di  contributo;  tale  modello,  allegato  alla  presente  determinazione,  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario, in conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. 13-7555 del 16 ottobre 2023,
di:

• approvare l’Avviso Pubblico per il finanziamento cui all’art. 14 della legge regionale n. 28/2007 e s.m.i.
- annualità di riferimento a.s. 2023/2024, contenuto nell’Allegato A alla presente determinazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

• approvare  la  modulistica  da  utilizzare  per  la  presentazione  dell’istanza  di  contributo  per  l’a.s.
2023/2024 costituita dai modelli denominati MOD.CO – MOD.SIC – MOD.SIP – MOD.PRO allegati
alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

Dato atto che con D.G.R. n. 13-7555 del 16 ottobre 2023 è stata destinata all’intervento in oggetto la somma
di euro 7.700.000,00 a valere sui capitoli 151941 e 189653 dell’annualità 2024 del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 come segue:

- euro 6.875.000,00 a valere sul capitolo 151941/24, Missione 04, Programma 07
- euro 825.000,00 a valere sul capitolo 189653/24, Missione 04, Programma 07

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di prenotare la somma di euro 7.700.000,00 a valere sui capitoli 151941 e
189653 dell’annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 nella modalità sopra indicata;

La  transazione  elementare  dei  citati  impegni  di  spesa  è  rappresentata  nell'Appendice  "A  -  Elenco
registrazioni contabili".

Considerato  che  l’Avviso  e  la  relativa  modulistica  verranno pubblicati  sul  sito  della  Regione  Piemonte
all’interno  della  sezione  tematica  relativa  all’Istruzione
(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/0-6-anni-servizi-

Pag 2 di 7



contributi/scuole-dellinfanzia-paritarie)  e  nella  Sezione  “Bandi  e  Finanziamenti”
(http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte) da cui sarà reperibile la modulistica in formato compilabile;

Preso atto che la D.G.R. n. 25-6580 del 28 ottobre 2013 ha stabilito in 180 giorni dalla scadenza fissata per le
presentazione  delle  istanze  di  contributo  il  termine  di  conclusione  del  procedimento  istruttorio  della
documentazione ricevuta;

Rilevato  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il/la  Dirigente  del  Settore  Politiche  dell’istruzione,
Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale;

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.
1-4046 del 17 dicembre 2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i;

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione
degli  uffici  regionali  e  disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale"  come  da  ultimo
modificata dalla l.r. 26/2015;

• Visto il  D.lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i;

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento regionale 5 dicembre
2001, n. 18/R;

• Vista la D.G.R. n.  38-6152 del  02 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017";

• Vista la legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"
(B.U.R. n. 5 Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023);

• Vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di

Pag 3 di 7



previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• Vista  la  legge  regionale  del  31  luglio  2023,  n.  14  "Assestamento  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025";

• Vista  la  D.G.R.  n.  17-7391  del  03  agosto  2023  "Variazione  al  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del
27 aprile 2023";

• In armonia con la D.C.R. n. 367-6857 del 25 marzo 2019 "Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28
(Norme sull'istruzione,  il  diritto  allo  studio  e  la  libera  scelta  educativa)  Articolo  27  -  Atto  di
indirizzo per l'attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio e con la D.G.R. n. 13-7555
del  16  ottobre  2023 con la  quale  è  stata  approvata  la  scheda  tecnica  denominata  "Azioni  per
concorrere  al  funzionamento  delle  scuole  dell'infanzia  paritarie  non  dipendenti  da  enti  locali
territoriali" per l'a.s. 2023/2024;

DETERMINA

Richiamate le premesse di cui in narrativa:

• di approvare l’Avviso Pubblico per il finanziamento cui all’art. 14 della legge regionale n. 28/2007 e
s.m.i. - annualità di riferimento a.s. 2023/2024, contenuto nell’Allegato A alla presente determinazione
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

• di  approvare  la  modulistica  da  utilizzare  per  la  presentazione  dell’istanza  di  contributo  per  l’a.s.
2023/2024 costituita dai modelli denominati MOD.CO – MOD.SIC – MOD.SIP – MOD.PRO allegati
alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

• di dare atto della pubblicazione del presente Avviso e della relativa modulistica sul sito della Regione
Piemonte  all’interno  della  sezione  tematica  relativa  all’Istruzione
(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/0-6-anni-servizi-
contributi/scuole-dellinfanzia-paritarie)  e  nella  Sezione  “Bandi  e  Finanziamenti”
(http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte)  da  cui  sarà  reperibile  la  modulistica  in  formato
compilabile;

• di prenotare gli impegni a favore dei beneficiari  che si  configureranno al termine del procedimento
istruttorio per la somma di euro 7.700.000,00 a valere sui capitoli 151941 e 189653 dell’annualità 2024
del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue:
- euro 6.875.000,00 a valere sul capitolo 151941/24, Missione 04, Programma 07
- euro 825.000,00 a valere sul capitolo 189653/24, Missione 04, Programma 07

La  transazione  elementare  dei  citati  impegni  di  spesa  è  rappresentata  nell'Appendice  "A -  Elenco
registrazioni contabili".

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale;

• di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”.

• di  dare  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  verranno  rispettate  le

Pag 4 di 7



disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

• di prevedere ai fini del predetto avviso che:
-  il  termine  di  conclusione  del  procedimento  è  di  180  giorni  dal  termine  ultimo  fissato  per  le
presentazione delle domande come previsto dalla D.G.R. n. 25-6580 del 28 ottobre 2013;
- il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione
e Monitoraggio Strutture Scolastiche della Direzione regionale Istruzione. Formazione e lavoro;

Avverso  la  presente  Determinazione  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 1, nel sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e
monitoraggio strutture scolastiche)

Firmato digitalmente da Germana Romano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_pubblico_2023-2024.pdf 

 2. MOD._CO_(2023-2024).pdf 

 3. MOD._SIC_(2023-2024).pdf 

 4. MOD._SIP_(2023-2024).pdf 

 5. MOD._PRO_(2023-2024).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 7


